

Số: 110/KH-TTYT

Đồng Văn, ngày 11 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2018 của UBND huyện Đồng Văn về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018;

Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn xây dựng Kế hoạch truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 với chủ đề: “**Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số**” như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự phối hợp của các ngành, các tổ chức đoàn thể, gia đình và xã hội trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh, đồng thời phòng ngừa, hạn chế những tác động tiêu cực đến trẻ em trong tình hình mới.

Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 phát động trên địa bàn toàn huyện nhằm thúc đẩy và thực hiện ngày một tốt hơn quyền tham gia của trẻ em, tạo cơ hội cho trẻ em được hưởng đầy đủ các quyền của mình, được tham gia ý kiến vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em để các em phát triển một cách toàn diện.

Tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có cơ hội bình đẳng và có một kỳ nghỉ hè an toàn và lành mạnh.

2. Mục tiêu cụ thể

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành xã hội và gia đình trong việc hạn chế tác động tiêu cực của thế giới công nghệ số đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

Phối hợp với các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các trường học huyện, xã, thị trấn tổ chức truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trực tiếp qua các buổi họp thôn bản, các chợ phiên, trường học.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Treo băng zôn tại Trung tâm huyện, xã, thị trấn để hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em với khẩu hiệu sau:

- *Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số;*
- *Công nghệ số - thông tin và tri thức lành mạnh, an toàn cho trẻ em phát triển;*
- *Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;*

- Sử dụng mạng xã hội vì cuộc sống an toàn, lành mạnh của trẻ em;
- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em;
- Mùa hè không còn trẻ em đuối nước;

2. Truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn

- Nội dung: Tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, tai nạn thương tích trẻ em và tuyên truyền các quy định về tỷ lệ, nội dung, thời điểm, thời lượng dành cho trẻ em cảnh báo nội dung không phù hợp với trẻ em. Thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Thời lượng: 02 lần/ngày, từ 01/6/2018 – 30/6/2018.

3. Truyền thông trực tiếp

* Tài liệu sử dụng: Bài truyền thông, tờ rơi.

* Hình thức tổ chức thực hiện:

- Tại các xã, thị trấn, thôn bản, các chợ phiên trong huyện.

- Đơn vị thực hiện:

- Trung tâm Y tế huyện: (Phòng truyền thông).

+ Soạn tài liệu. Thực hiện phân bổ cho các xã, thị trấn 1 tuần trước khi triển khai tháng hành động.

+ Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng tại huyện để triển khai các hoạt động truyền thông tại trung tâm huyện.

- Trạm Y tế các xã, thị trấn:

+ Tiếp nhận tài liệu truyền thông do huyện cung cấp.

+ Phối hợp với Ban Văn hóa xã, thị trấn triển khai truyền thông tại địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2018.

2. Địa điểm: Tại 19/19 xã, thị trấn.

IV. KINH PHÍ

- Tuyến huyện kinh phí truyền thông lồng ghép các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia năm 2018 và hỗ trợ của đơn vị. (nếu có).

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch xin kinh phí hỗ trợ của UBND xã, thị trấn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho Phòng truyền thông GDSK Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Khoa, phòng liên quan chuẩn bị các nội dung bài truyền thông, tài liệu truyền thông. Cử cán bộ tham gia buổi truyền thông tại huyện, xã, thị trấn.

Kết thúc đợt truyền thông, Trạm Y tế các xã, thị trấn, PKĐKKV gửi báo cáo về Trung tâm Y tế huyện (Phòng truyền thông GDSK) trước ngày 22/6/2018 để tổng hợp báo cáo gửi UBND huyện, Trung tâm KSBT tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2018. Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn yêu cầu các Khoa, phòng liên quan, Trạm Y tế các xã, thị trấn, PKĐKKV nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Khoa, phòng TTYT;
- Trạm Y tế xã, TT, PKĐKKV;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lương triệu Huynh

PHÒNG TRÁNH TAI NẠN THƯƠNG TÍCH TRONG NHÀ TRƯỜNG

Tai nạn thương tích(TNTT) rất dễ xảy ra vì ở lứa tuổi các em thường hiếu động, thích tò mò, nghịch ngợm và chưa có kiến thức, kỹ năng phòng, tránh nên rất dễ bị tai nạn thương tích.

I. PHÂN LOẠI : Có hai nhóm lớn là: Tai nạn thương tích có chủ định và Tai nạn thương tích không chủ định

1 Tai nạn thương tích có chủ định: Là những Tai nạn thương tích gây nên do có sự chú ý,(cố ý) của người bị Tai nạn thương tích hay của cả những người khác.

Ví dụ: TNTT do tự tử, giết người,bạo lực nhóm(chiến tranh) đánh nhau.

2. Tai nạn thương tích không chủ định: Là những tai nạn gây nên do sự không chú ý của những người bị Tai nạn thương tích hay của những người khác ở trẻ rất hay gặp loại TNTT này.

Ví dụ: TNTT do giao thông, đuối nước, ngã, ngộ độc thức ăn, cháy bỏng....

II. NGUYÊN NHÂN:

- **TNTT do giao thông:** là những trường hợp xảy ra do sự va chạm, năm ngoài ý muốn chủ quan của con người, do nhiều yếu tố khách quan và chủ quan người tham gia giao thông gây nên....

- **Bỏng:** Là tổn thương một hoặc nhiều lớp tế bào da khi tiếp xúc với chất lỏng nóng, lửa, các TNTT da do các tia cực tím, phóng xạ, điện, chất hóa học, hoặc tổn thương phổi do khói xộc vào đó là trường hợp bỏng.

- **Đuối nước:** Là những trường hợp TNTT xảy ra do bị chìm trong chất lỏng (nước, xăng, dầu) dẫn đến ngạt do thiếu Oxy hoặc ngừng tim dẫn đến tử vong trong 24 giờ hoặc cần chăm sóc Y tế hoặc dẫn đến các biến chứng khác.

- **Ngã:** Là TNTT do ngã, rơi từ trên cao xuống

- **Động vật cắn:** do động vật cắn, húc, đâm phải..

- **Ngộ độc:** Là những trường hợp do hít vào, ăn vào,,tiêm vào cơ thể các loại độc tố dẫn đến tử vong hoặc ngộ độc cần có chăm sóc của y tế (do thuốc, do hóa chất).

- **Bạo lực:** là hành động dùng vũ lực hăm dọa, hoặc đánh người của nhóm người, cộng đồng khác gây tai nạn thương tích có thể tử vong, tổn thương...

- **Tự tử:** là trường hợp tử vong do TNTT ngộ độc hoặc ngạt mà có đủ bằng chứng rằng tử vong đó do chính nạn nhân gây ra với mục đích Đem lại cái chết cho chính họ.

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP PHÒNG TRÁNH:

Rất nhiều thương tích nghiêm trọng tại trường có thể phòng tránh được nếu Giáo viên, cha mẹ học sinh và các em có ý thức và thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa.

- Phòng ngã:

+ Không chạy nhảy, đùa nghịch; không gây gổ đánh nhau; không mang đến trường những vật sắc, nhọn nguy hiểm như: dao, súng cao su.....

Các em trong giờ ra chơi chúng ta nên ra thư viện đọc sách, hay chơi các trò chơi dân gian như nhảy dây, đá cầu... Tuyệt đối cấm các em không được chạy đuổi nhau trên sân trường, khiến các em bị ngã gây ra các hậu quả đáng tiếc có thể xảy ra.

- Phòng tránh tai nạn giao thông:

+ Thực tốt luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy....

+ Không tụ tập trước cổng trường

+ Đi xe đạp không được dàn hàng ngang, đi đúng làn đường dành cho mình.

Đi vào phía bên phải, không phóng nhanh vượt ẩu.

- Phòng tránh bỏng:

+ phải có nội quy, hướng dẫn an toàn điện, không chơi đùa quanh khu chế biến, nấu ăn, các thùng vòi, thùng hóa chất, phích nước.

- Phòng tránh đuối nước:

+ Không tắm sông, ao, hồ.. khi đi qua sông đi đò phải mặc áo phao cứu sinh.

Học bơi phải có người hướng dẫn...

- Phòng tránh ngộ độc thức ăn: Phải ăn thức ăn chín, uống nước đun sôi

+ Không ăn quà, thức ăn chưa biết rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng

Hoàng Lệ (Suu tầm)